
______________________________ 
 

                                Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 
  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

   Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 
_______ 

 

 

 Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591   
C/C P.n. 300004 

C. Fiscale n. 01906810583 
P. Iva n. 01019341005 

 
DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE 

 
N.  300   DEL  6 Novembre 2020               

 
Il Capo Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 

 
Oggetto: Costituzione Fondo per il miglioramento dell’efficienza degli Enti, destinato 
al Personale ESACRI in LCA appartenente alle Aree A, B e C per l’anno 2020. 

 
VISTO il decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione 
italiana della Croce Rossa (C.R.I.) a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” e 
successive modificazioni, con il quale è stato disciplinato il processo di trasformazione della C.R.I.;   
 
VISTO l’art. 8 comma 2 del d.lgs. 178/2012 come modificato dall’art. 16 comma 1 lett. d) n. 1 del d.l. 
16 ottobre 2017, n. 148 convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 che, tra le 
altre disposizioni prevede quanto segue: 

a) a far data dal 1° gennaio 2018, l’Ente è posto in liquidazione ai sensi del titolo V del regio 
decreto 16 marzo 1942, n. 267. 

b) gli organi deputati alla liquidazione di cui all’art. 198 del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 
sono, rispettivamente l’organo di cui all’articolo 2, comma 3 lett.c) quale commissario 
liquidatore e l’organo di cui all’art. 2, comma 3, lett.b) quale comitato di sorveglianza; 

 
VISTO il titolo V del regio decreto 16 marzo 192, n. 267, recante “Disciplina del fallimento, del 
concordato preventivo, dell’amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa”; 

 
VISTO il decreto del Ministro della Salute del 28 dicembre 2017 con il quale è nominato il 
Commissario liquidatore dell’Ente strumentale e il Collegio dei revisori dei conti svolge le funzioni di 
comitato di sorveglianza; 
 
VISTA la prima circolare protocollo n. 373 del 4 gennaio 2018 con la quale il Commissario liquidatore 
nelle more delle direttive dell’Autorità che vigila sulla liquidazione (ai sensi dell’art. 2014 della L.F) 
al fine di garantire le attività dell’Ente dispone la proroga dei regolamenti dell’Ente strumentale alla 
CRI; 
 
VISTA la nota protocollo n. 1864 del 26.01.2018, con la quale il Commissario liquidatore comunica 
al Comitato di sorveglianza che, stante l’indispensabilità di garantire le attività ordinarie e, ove il 
Comitato stesso non sia di diverso avviso, limitatamente al rapporto tra Commissario liquidatore e 
dirigenti debbano continuare ad applicarsi le norme relative al d.lgs. 165/2001 in materia di 
organizzazione amministrativa e di funzioni dirigenziali e conseguentemente delle connesse 
responsabilità dirigenziali, confermando l’attuale struttura organizzativa come stabilita, in primo 
luogo dal Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ente approvato dal Comitato 
dell’Ente con delibera n. 61/2016 e affermando che sarà necessario provvedere ad un 
provvedimento di riorganizzazione presumibilmente entro maggio 2018; 
 
VISTO il provvedimento n. 3 dell’8 febbraio 2019, con il quale in via d’urgenza, è stata disposta la 
parziale modifica della struttura organizzativa del Regolamento di Organizzazione dell’Ente 
strumentale alla CRI ai sensi dell’art. 5 comma 8; 



______________________________ 
 

                                Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 
  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

   Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 
_______ 

 

 

 Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591   
C/C P.n. 300004 

C. Fiscale n. 01906810583 
P. Iva n. 01019341005 

 
VISTO l’art. 8, comma 2 del d.lgs. n. 178/2012 e smi che prevede: “ …… il Commissario liquidatore 
si avvale, fino alla conclusione di tutte le attività connesse alla gestione liquidatoria, del personale 
individuato, secondo le medesime modalità di cui al presente comma, con provvedimento del 
Presidente dell’Ente nell’ambito del contingente di personale già individuato dallo stesso Presidente 
quale propedeutico alla gestione liquidatoria. Per detto personale, pur assegnato ad altra 
amministrazione, il termine del 1 aprile 2018 sotto indicato, operante per il trasferimento anche in 
sovrannumero e contestuale trasferimento delle risorse ad altra amministrazione, è differito fino a 
dichiarazione di cessata necessità da parte del Commissario liquidatore …… il 1° aprile 2018 il 
suddetto personale viene trasferito, con corrispondente trasferimento delle risorse finanziarie, 
presso pubbliche amministrazioni che presentano carenze in organico nei corrispondenti profili 
professionali ovvero anche in sovrannumero …..”; 
  
VISTO il Provvedimento n. 17 del 29 maggio 2019 di approvazione del piano di riparto ex art. 2 
comma 5 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. relativo all’anno 2019; 
 
VISTA la nota prot. DGVESC n. 40120 del 18/12/2017 con il quale il Ministero della Salute concorda 
con quanto rappresentato dal Ministero dell’Economia e Finanze nella nota prot. 213434 del 7 
dicembre 2017 ed in particolare fa presente che l’avvio della gestione liquidatoria a decorrere dal 1° 
gennaio 2018 “ …. non rende più necessaria la predisposizione di un bilancio di previsione …. “ ; 
 
RITENUTO necessario adottare, anche al fine di una migliore gestione e programmazione delle 
attività e delle uscite nonché per monitorare le spese della procedura, un Preventivo di gestione 
corrente per l’esercizio 2020 che tenga conto sia delle spese di personale che delle spese 
strettamente connesse alla gestione liquidatoria; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 23/19 del 18.04.2019 con la quale è stato costituito il 
primo Fondo per il miglioramento dell’efficienza degli Enti, destinato al personale dell’ESCACRI in 
LCA appartenente alle Aree A, B e C per l’anno 2018 con le sole risorse certe e stabili in € 
2.365.396,74; 
   
VISTO il Verbale del Comitato di Sorveglianza n. 7/2019 del 16.05.2019 con il quale si certifica 
positivamente la costituzione del Fondo anno 2018; 
 
VISTE le note n. 39819 del 18.06.2019 e n. 153248 del 5.06.2019, rispettivamente della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per l’Organizzazione e il 
lavoro pubblico e del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della ragioneria 
Generale dello Stato – IGOP, con le quali si esprime pare favorevole al successivo corso delle ipotesi 
di Accordo; 
 
VISTA la nota prot. n. 180667 del 6 ottobre 2017 con la quale il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze stabilisce che i fondi per il trattamento accessorio di tutto il personale dell’Ente CRI, 
debbano essere costituiti tenendo conto del personale effettivamente rimasto nell’ente strumentale; 
 
TENUTO CONTO di dover determinare, per l’anno 2020, la costituzione del Fondo per il 
miglioramento dell’efficienza degli Enti destinato al personale dell’ESCACRI in LCA appartenente 
alle Aree A, B e C in maniera tale che tenga conto, nel calcolo della riduzione da apportare allo 
stesso, del personale cessato dal servizio sia per mobilità che per collocamento a riposo del 
medesimo; 



______________________________ 
 

                                Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 
  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

   Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 
_______ 

 

 

 Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591   
C/C P.n. 300004 

C. Fiscale n. 01906810583 
P. Iva n. 01019341005 

 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 7 del 17/01/2019 con la quale si prende atto che per 
numero 30 unità di personale funzionale alle attività propedeutiche alla gestione liquidatoria dell’Ente 
Strumentale alla CRI in LCA si conferma la cessata necessità espressa dal Commissario Liquidatore 
con la nota prot. n. 0000922 del 17.01.2019 a far data dal 01.02.2019; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 11 del 21.03.2019 con la quale si prende atto del 
differimento richiesto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento del personale al 
01.03.2019 per la presa in carico dei Dipendenti Andrea Romitelli, Armanda Duca, Sebastiano 
Rocchi, Marco Peruzza e Angelo De Angelis; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 36 del 6.06.2019 con la quale si prende atto della 
cessata attività di numero 22 unità di personale funzionale alle attività propedeutiche alla gestione 
liquidatoria dell’Ente Strumentale alla CRI in LCA a far data dal 01.07.2019; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 64 del 09/09/2019 con la quale si prende atto della 
cessata attività di numero 37 unità di personale funzionale alle attività propedeutiche alla gestione 
liquidatoria dell’Ente Strumentale alla CRI in LCA a far data dal 01/10/2019; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 73 del 18/10/2019 con la quale si prende atto della 
cessata attività del dipendente Mazza Fabrizio a far data dal 15/11/2019; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 78 del 28/10/2019 con la quale si prende atto della 
cessata attività dei dipendenti Albensi Marino e Santamaria Ivana a far data dal 01/12/2019; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n.83 del 19/11/2019 con la quale si prende atto della 
cessata attività di numero 12 unità di personale funzionale alle attività propedeutiche alla gestione 
liquidatoria dell’Ente Strumentale alla CRI in LCA a far data dal 01/01/2020; 
 
VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 11 del 11 marzo 2020 con la quale veniva costituito il 
Fondo per il miglioramento dell’efficienza degli Enti destinato al personale ESACRI in LCA 
appartenente alle Aree A, B e C per l’anno 2020; 
 
VISTA la nota del Commissario Liquidatore n. 4359 del 08/05/2020 con la quale si dichiara la cessata 
necessità a far data dal 1° luglio 2020 di numero 8 unità lavorative; 
 
VISTA la particolare situazione di emergenza COVID-19 che si è venuta a determinare dal mese di 
marzo e che durerà, salvo ulteriori disposizioni, fino a tutto il mese di luglio c.a. e le conseguenti 
disposizioni con le quali tutto il personale ESACRI in LCA è stato messo in lavoro agile da casa 
determinando un risparmio sulla quota di riduzione per lavoro straordinario quantificata nella 
Determinazione Dipartimentale n. 11 del 11 marzo 2020; 
 
TENUTO CONTO che alla luce delle nuove cessate attività di personale avvenute in data 01/07/2020 
e di una minore spesa per il lavoro straordinario si rende necessario rideterminare il Fondo anno 
2020 così come costituito con la Determinazione Dipartimentale n. 11 del 11 marzo 2020 includendo 
nel conteggio della riduzione di personale dimesso anche la quota di riduzione riferita al personale 
dimesso nel mese di luglio che deve essere versata alle Amministrazioni di destinazione; 
 



______________________________ 
 

                                Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 
  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

   Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 
_______ 

 

 

 Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591   
C/C P.n. 300004 

C. Fiscale n. 01906810583 
P. Iva n. 01019341005 

VISTO il Provvedimento n. 16 del 19 marzo 2020 del Commissario Liquidatore con il quale  
conferisce al Dott. Claudio Malavasi, nato a Modena il 16.11.1963, ai sensi dell'articolo 19 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni e dell'articolo 18 
del “Regolamento di organizzazione e di funzionamento dell'Ente Strumentale alla Croce Rossa 
Italiana" di cui alla Delibera n. 61 del 9 settembre 2016 del Comitato dell'Ente strumentale, così 
come modificata dal Provvedimento n.3 dell’ 8 febbraio 2019 e dal Provvedimento n. 21 del 5 marzo 
2020, l'incarico di livello dirigenziale generale di Capo Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 
con decorrenza dal 1° marzo 2020; 
 
VISTO il Provvedimento n. 12 del 5 marzo 2020, del Commissario Liquidatore recante come oggetto 
“Modifica Organizzativa Struttura dell’Ente Strumentale alla CRI in L.C.A.” nel quale si dispone, ai 
sensi dell’art. 5 comma 8 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ente 
Strumentale alla Croce Rossa Italiana, di accorpare il Dipartimento Patrimonio, Anticorruzione e 
Trasparenza al Dipartimento Risorse Umane, Finanziarie e Legale; la struttura Dipartimentale così 
unificata prende il nome di Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria. 
Le funzioni relative al soppresso Servizio Patrimonio, Procurement e Gestione Separata sono svolte 
dal Capo Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria, Dott. Claudio Malavasi; 
 
VISTO il provvedimento n° 11 del 25 febbraio 2020 con il quale è stato approvato il preventivo di 
gestione corrente esercizio 2020 riferito esclusivamente alle spese prededucibili della gestione 
liquidatoria;  
 
DATO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota MEF – RGS – Prot. 220402 
del 28.12.2017, ha disposto che gli oneri derivanti dal trattamento economico del personale già 
funzionale alle attività propedeutiche alla gestione liquidatoria, dal 1° gennaio 2018 trovano 
copertura sul finanziamento del servizio sanitario nazionale; 

VISTA la relazione tecnico-finanziaria a firma del Responsabile dell’Ufficio Bilancio e Incentivo che 
tiene conto di quanto sopra rappresentato e che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;.  

DETERMINA 

- Di approvare la premessa del presente atto. 
 

- Di dare atto che il Fondo per il miglioramento dell’efficienza degli Enti, destinato al Personale 
civile dipendente appartenente alle Aree A, B e C per l’anno 2020 risulta così composto: 

 

 

importo fondo anno 2018 personale ESACRI in LCA   €  2.365.396,74 
 
riduzione quota personale 
civile transitato in mobilità o dimesso nell’anno 2019   € -   787.424,30 
 
riduzione quota personale 
civile transitato in mobilità o dimesso nell’anno 2020   € -   215.093,32 
 
riduzione straordinario anno 2020     € -   110.000,00 



______________________________ 
 

                                Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 
  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

   Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 
_______ 

 

 

 Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591   
C/C P.n. 300004 

C. Fiscale n. 01906810583 
P. Iva n. 01019341005 

 
TOTALE FONDO ANNO 2020 DISPONIBILE 
 Per la contrattazione integrativa      €  1.252.879,12 
 
 

La spesa complessiva del fondo 2020 di € 2.255.396,74 come sopra determinata grava sui seguenti 
capitoli: 

- capitolo 20 (compensi incentivanti la produttività) che presenta il seguente stanziamento 
iniziale pari ad € 2.175.396,74 e sul capitolo 14 per € 80.000,00 che presenta il seguente 
stanziamento iniziale pari ad € 220.000,00; 

- la somma accantonata per il finanziamento dello straordinario di € 110.000,00 trova la 
necessaria copertura sul capitolo 14 “ compensi per lavoro straordinario. 

 

Il presente atto annulla e sostituisce a tutti gli effetti la Determinazione Dipartimentale n. 11 
dell’11 marzo 2020 e sarà inoltrato al Comitato di Sorveglianza per il controllo di competenza. 
 

                Il Capo Dipartimento A.G.L..  
                                                           (Dott. Claudio Malavasi) 

 
L'atto non comporta oneri aggiuntivi 
        Il Capo Dipartimento AGL 
        (Dr. Claudio Malavasi)  
         
 


